



CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES

Rua Humaitá 1167 – Centro – PABX (19) 3885-7700 CEP. 13339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais e após ouvida a Douta Casa, que se oficie ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando a seguinte medida de interesse público: intermediar, junto à comunidade da Helvetia, estudo técnico para execução do tombamento da Igreja Nossa Senhora de Lourdes.

JUSTIFICATIVA

Justifico que o patrimônio é de extrema relevância para a comunidade da Colônia Helvetia, que zela reconhecidamente pela sua memória histórica. A centenária Igreja da Colônia foi sagrada em Iouvor a Nossa Senhora de Lourdes em 11 de junho de 1889 e, em 14 de janeiro de 1914, tornou-se Paróquia da Diocese de Campinas. Por isso mesmo, embora muitos a chamem de "capela" pelas suas dimensões, ela é a "Igreja Matriz" da Paróquia Nossa Senhora de Lourdes. Além da padroeira Nossa Senhora de Lourdes, há outros dois Patronos pelos quais os helvetianos guardam grande devoção: São José e São Nicolau de Flüe. Atualmente, Cônego Álvaro Augusto Ambiel administra a Paróquia, com o auxílio do Diácono Rubens, que celebra as cerimônias de matrimônio. A Igreja Nossa Senhora de Lourdes mantém sua arquitetura original, inspirada em Igrejas da Suíça Central.

Indaiatuba, 03 de janeiro de 2020.

190º ano da elevação à Freguesia.

Ah (2.

VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES